a Dmodum seueræ notæ & illud populi iudiciū; cū. M. Aemilium Porcinam a. L. Cassio accusatum crimie nimis sublimē extructæ uillæ i alsiesi agro graui mulcta affecit. De quodā.

n On supprimēda illius quoq; dānatio : qui pueruli sui nimio amore corruptus: rogatus ab eo ruri ut omasum in cœnā fieri iuberet: cū bubulæ carnis in p̄p̄inquo emēdæ nulla facultas esset domito boue occiso desyderium eius expleuit eoq; nomie publica quæstione afflictus est. innocēs nisi tam prisco sæculo natus esset.

De quadam muliere quæ matrem interfecit.

a Tque ut eos quoq; referamus: qui in discrimē capitis auducati neq; damnati neq; absoluti sūt. apud. M. Popiliū Lemnatē prætorē quædam q; matrem p̄cussam fuste interemerat: causam dixit: de qua neutram in partem latæ sententiæ sūt : quia abūde cōstabat eādē ueneno necatorū liberorū dolore cōmotam: quos auia filiae ifēsa sustulerat parricidiū ultam parricidio esse: quorū alterū ultione: alterū absolute non dignum iudicatū est.

De quadam muliere quæ uirū & filium interemit.

e Adem hæsitatione Publi quoq; Dolobellæ procōsulari ip̄erio Asiam obtinētis animus fluctuatus est: materfamilias Smyrnea uirū & filiū interemit: cū ab iis optimæ indolis iuuenē: quē ex priore uiro enixa fuerat occisū comperisset: quā rē Dolobella ad se delatam Athenas ad Ariopagi cognitionē relegauit: q̄a ipse neque liberare cædibus duabus contaminatam neq; punire eam iusto dolore impulsam sustinebat: cōsyderanter & mansuete populi Ro. magistratus: sed ariopagitæ quoq; non minus sapienter : qui inspecta causa & accusatorem & ream post centū ānos ad se reuerti iusserunt: eodē affectu moti quo Dolobella: sed ille trāsserēdo q̄stionē hi differēdo

damnandi atq; absoluēdi inexplicabile cunctationē mutabant.

De priuatis iudiciis. Capitulum Secundum.

P

Vblicis iudiciis adūciam: quorū magis æquitas quæ/
stionum delectare quam imoderata turba lectorē of/
fendere poterit. Claudius cētummalus ab auguribus
iussus altitudinē domus suæ quam ī Celio mōte habe

bat sūmittere: quia his ex arte augurium capiētibus officiebat: uan
didit eā Calphurnio lanario nec idicauit: quod imperatum collegio
augurū erat: a quibus Calphurnius demoliri domū coactus. M. Por/
tium Catonem inclyti Catonis patrem arbitrū cum claudio adduxit
ut formulā daret: quicquid sibi de ea re facere oporteret ex fide bo/
na Cato ut est doctus de idustria Claudiū edictū sacerdotū suppres/
sisse cōtinuo illum Calphurnio damnauit: summa quidem cum æq/
tate: quia bonæ fidei uænditorem nec commodorum spē augeī: nec
icommodorum cognitionem obscurare oportet. Notū suis tēporibus
iudicium commemorauit: sed nec quod relaturus quidem sum obli/
teratum est silentio.

De Gallo Aquilio.

.c. Viselius Varro graui morbo correptus trecenta millia nūmū
ab octacilia laterensi cum qua commercium libidinis habuerat
expensa ferri sibi passus est: eo consilio ut si decessisset: ab hæredib/
eam summam peteret: quam legati genus esse uoluit: libidinosam li/
beralitem debiti nomie coronando: euasit deinde ex illa tēpestare
aduersus uota Octaciliæ quæ offēsa quod spem prædæ suæ morte nō
maturasset: ex amica obsequēti subito districta foeneratricē agere cœ/
pit nummos petēdo: quos ut fronte uerecunda ita inani stipulatiōe
captauerat: de qua re. Caius Aquilius uir magnæ auctoritatis & sciē/
tia iuris ciuilis excellens iudex adductus & adhibitis in consilium pri/
cipibus ciuitatis prudentia & religione sua mulierē reppulit. Quod
si eadem formula & Varro damnari & aduersaria absolui potuisset:
eius quoque non dubito quin turpem & inconcessum errorem liben/
ter castigaturus fuerit: nunc priuatae actionis calumniam ipse com/
pescuit: adulterii crimen publicæ quæstioni iudicandū reliquit.

De Caio Mario.

m Vltro animosius: & ut militari spiritu dignū erat se in consi/
mili genere iudici. C. Marius gessit: nam cū Caius Ticinius
minturnensis Fanniam uxorem quā impudicā de idustria duxerat:

eo crimine repudiatam dote spoliare conaret: sumptus inter eos iudex in cōspectu habita quæstione subductum Ticiniū monuit: ut incepto desisteret: ac mulieri dotem redderet. Quod cū sæpius frustra fecisset coactus ab eo sententiam pronunciare mulierem impudiciæ sextertio nummo Ticinium sūma totius dotis damnauit. præfatus ideo se hūc iudicandi modū secutū quod liquere sibi Ticiniū patrimonio Fanniaē insidias struentē impudicæ cōiugiū expetisse Fannia aut hęc ē: quæ post ea Mariū hostē a senatu iudicatū cœnoq; paludis qua extractus erat oblitū etiā in domū suam custodiēdū Minurnis deductū ope quantacūq; potuit adiuuit: memor quod impudica esset iudicata suis morib;: quod dotē seruasset illius religioni acceptū ferri debere.

De Quodam damnato furto.

m Vltus sermo eo etiā iudicio manauit: in quo quidā furti dānatus: qui equo cuius usus illi usq; Ariciam cōmodatus fuerat: ulterior eius municipii cliuo uectus esset. Quid aliud hoc loci quā uerecundiam illius sæculi laudemus: in quo tam minuti a pudore excessus puniebant.

Quæ mulieres apud magistratus p se aut alius causas agerent. Cap. iiii.

n E de his quidē foeminis tacendum est: quas cōdicio naturæ & uerecundiæ stola: ut in foro & iudiciis tacerent cohibere nō ualuit. Amesia prætoris sentētia rea causā suam Lucio Titio prætore iudiciū cogēte populi maxio cōcursu egit motusq; oēs ad neruos defētionis non solum diligenter sed etiā fortiter executā & prima actione & fere cūctis sētentiis liberata est. quā quia sub specie foeminæ uirilē animū gerebat: Androgynem appellabāt.